
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1953

DETERMINA
N. 1700 DEL 11/07/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Luccarda Francesca

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
SERVIZI SOCIALI - CITTADINANZE REINCONTRATE: APPROVAZIONE  PROTOCOLLI  D'INTESA 2023 
PER INSERIMENTO IN ATTIVITÀ DI VOLONTARIATO. ATTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI 
DEL DLGS 33/2013



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1953

DETERMINA N. 1700 DEL 11/07/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Luccarda Francesca;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - CITTADINANZE REINCONTRATE: APPROVAZIONE  PROTOCOLLI  
D'INTESA 2023 PER INSERIMENTO IN ATTIVITÀ DI VOLONTARIATO. ATTO SOGGETTO A 
PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL DLGS 33/2013

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 IL   DIRIGENTE

Visto che il Comune di Vicenza è stato individuato dalla Regione del Veneto con DGR 1191 del 

01/09/2020 quale capofila dell'Ambito Territoriale Sociale per i Comuni del Distretto Est dell'AULSS 

8 “Berica” per assicurare l'ottimizzazione delle risorse provenienti dalle reti istituzionali e non 

istituzionali, tenendo conto del significativo incremento delle persone e delle famiglie bisognose in 

carico alle amministrazioni comunali anche a seguito della pandemia;

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 6 aprile 2022 che approva la convenzione 

ex art. 30 del D. Lgs 267/2000 per la gestione associata dei servizi di cui al Piano Nazionale e al 

Piano Regionale di contrasto alla povertà tra i 37 Comuni del Distretto Est dell’AULSS 8 “Berica”;

Vista la deliberazione dell’Azienda ULSS 8 Berica n. 477 del 30.03.2023: "Recepimento Piano di 

Zona dei Servizi Sociali e Sociosanitari per il triennio 2023 - 2025 del Distretto Est e del Distretto 

Ovest dell'Azienda ULSS n. 8 Berica" che approva il Piano di Zona;

Considerato che nella gestione associata per il contrasto alla povertà rientra il compito di 

coordinamento e l'individuazione di strumenti e progetti specifici, finalizzati a ridurre la condizione 

di disagio e fragilità e il coinvolgimento del maggior numero possibile di attori sociali, istituzionali 

ed economici rappresentanti della comunità locale, prevedendo tra l'altro che associazioni di 

volontariato, enti religiosi, associazioni sportive e in generale enti senza scopo di lucro, aderendo 

ai progetti per le misure di contrasto alla povertà, possano accogliere persone segnalate dai servizi 

sociali impegnandosi ad individuare e realizzare percorsi di responsabilizzazione e di promozione 

attraverso forme di cittadinanza attiva e di volontariato;

Ricordato che, in ogni caso, l’attività di volontariato non si configura come attività lavorativa ed è 

finalizzata a permettere alla persona di riattivare le proprie competenze sociali e personali;



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1953

DETERMINA N. 1700 DEL 11/07/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Luccarda Francesca;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - CITTADINANZE REINCONTRATE: APPROVAZIONE  PROTOCOLLI  
D'INTESA 2023 PER INSERIMENTO IN ATTIVITÀ DI VOLONTARIATO. ATTO SOGGETTO A 
PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL DLGS 33/2013

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Ricordato che i Protocolli d’intesa sono il presupposto per la successiva sottoscrizione della 
Dichiarazione d’impegno tra il Comune di Vicenza, l’Ente ospitante ed il volontario aderente al 
progetto socio-educativo individuale ove si chiarisce che la presenza della persona inserita in 
attività di volontariato non si configura in nessun modo come costituzione di un rapporto di lavoro 
ed è da considerarsi risorsa aggiuntiva e, conseguentemente, non può risultare elemento 
indispensabile per il mantenimento del normale andamento delle attività del Soggetto Ospitante.

Vista la determinazione n. 741 del 28/03/2023 con la quale è stata approvata la modulistica per le 

attività relative alla nona annualità del progetto regionale RIA 9 di cui alla dgr n. 1403 del 11 

novembre 2022, tra cui il Protocollo d'Intesa e la Dichiarazione d’impegno relative all’annualità 

2023 per l'inserimento in attività di volontariato;

Viste le nuove richieste di adesione ai progetti di contrasto alla povertà, che richiedono la 

sottoscrizione di nuovi protocolli, allegati al presente provvedimento;

Visti i due modelli Protocollo di Intesa e Dichiarazione di impegno, approvati con determinazione 
741/2023, sopra richiamata;

Visto l’allegato, parte sostanziale ed integrante del presente provvedimento, elenco degli Enti che 
hanno sottoscritto il Protocollo di Intesa per l’anno 2023,

Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che 
approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 106 



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1953

DETERMINA N. 1700 DEL 11/07/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Luccarda Francesca;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - CITTADINANZE REINCONTRATE: APPROVAZIONE  PROTOCOLLI  
D'INTESA 2023 PER INSERIMENTO IN ATTIVITÀ DI VOLONTARIATO. ATTO SOGGETTO A 
PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL DLGS 33/2013

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

del 27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di dare atto che quanto illustrato in premessa è parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di approvare i protocolli d’intesa sottoscritti dagli enti riportati nell’elenco allegato quale 
parte sostanziale ed integrante;

3. di aggiornare l’elenco “Enti sottoscrittori” allegato, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

4. di provvedere alla pubblicazione del presente atto come disposto dal D.Lgs. n. 33/2013;
5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 

sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 
267/2000 e dei principi contabili;



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1953

DETERMINA N. 1700 DEL 11/07/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Luccarda Francesca;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - CITTADINANZE REINCONTRATE: APPROVAZIONE  PROTOCOLLI  
D'INTESA 2023 PER INSERIMENTO IN ATTIVITÀ DI VOLONTARIATO. ATTO SOGGETTO A 
PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL DLGS 33/2013

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

7. di dare atto dell'assenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, del 
responsabile del procedimento e del Dirigente ai sensi dall'art. 6 bis L. 241/90, introdotto 
dall'art. 1, comma 41, della L. 190/2012.

  
 



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1953

DETERMINA N. 1700 DEL 11/07/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Luccarda Francesca;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - CITTADINANZE REINCONTRATE: APPROVAZIONE  PROTOCOLLI  
D'INTESA 2023 PER INSERIMENTO IN ATTIVITÀ DI VOLONTARIATO. ATTO SOGGETTO A 
PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL DLGS 33/2013

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
10/07/2023 da Paola Baglioni con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MICAELA CASTAGNARO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


